
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 352  
 
del 17/06/2025  
 

 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO  

 
OGGETTO: SERVIZIO DI MENSA SOSTITUTIVA AI DIPENDENTI COMUNALI 

MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI - AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA DITTA EDENRED ITALIA SRL CIG B72AAD949F  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027; 

- il decreto del Sindaco n. 4/2025 del 3 febbraio 2025, prot. n. 2849/2025 di attribuzione 
dell’incarico di elevata qualificazione del Settore Amministrativo; 

Visti: 
� l’art. 35 del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 ai sensi del quale gli enti possono istituire 

un servizio mensa o, in alternativa, attribuire buoni pasto sostitutivi previo confronto con le 
organizzazioni sindacali al personale dipendente che presta attività lavorativa al mattino, con 
prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non inferiore a trenta minuti; 

�  il D.lgs. 36/2023 che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi 
e forniture ed in particolare l’art. 17; 

�  il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare l’art. 192, che prevede l’adozione di apposita determinazione a contrarre per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le causale ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

 



- 2- 

Considerato che in data 30 giugno 2025 scadranno le convenzioni con gli esercenti che si erano resi 
disponibili ad offrire il servizio di cui trattasi, così come indicato nelle precedenti determinazioni 
R.G. n.71/2025 e R.G. n.233/2025; 

Dato atto che in data 15 maggio 2025 si è tenuto un incontro di confronto con le RSU durante il quale 
si è comunicata l’intenzione dell’Amministrazione comunale di passare dai buoni pasto cartacei a 
quelli elettronici e che dette rappresentanze hanno dato parere favorevole, così come da verbale di 
cui al protocollo n.13838/2025; 

Verificato che per il servizio in questione non risultano attive, ad oggi, convenzioni Consip di cui 
agli artt. 26, comma 3, della Legge 23/12/1999, n.488, e 1, comma 449, della Legge 27/12/2006, n. 
296; 

Dato atto che, sulla base dell’istruttoria svolta, la fornitura stimata necessaria per il periodo di 18 
mesi ammonta a n. 14.900 buoni pasto del valore nominale di € 7,00, e, pertanto, l’importo della 
fornitura da affidare, stimato secondo quanto previsto dall’art. 14 del D. Lgs n.36/2023, è di 
complessivi € 104.300; 

Dato atto che dovendo provvedere all’attivazione del servizio si è proceduto con una manifestazione 
di interesse con scadenza il 5 giugno 2025, alla quale ha risposto la ditta Edenred Italia s.r.l. che aveva 
già assicurato la gestione del servizio come da offerta pervenuta in data 20 maggio 2025 rif.  
protocollo n.13829/2025; 

Ritenuto, dunque, di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, 
all’affidamento diretto della fornitura di n. 14.900 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 
7,00, alla Ditta la Edenred Italia Srl, con sede legale a Milano, Via G. B. Pirelli 18, Codice Fiscale 
01014660417, Partita I.V.A. 09429840151, per il periodo di 18 mesi a decorrere dall’1 luglio 2025, 
per l'importo presunto massimo di € 104.300,00 oltre IVA, e all’assunzione dei conseguenti impegni 
di spesa, come da “report della procedura del servizio di mensa sostitutiva  ai dipendenti comunali” 
id 202115492; 
 
Precisato che la procedura di affidamento diretto del servizio è stata condotta mediante l’ausilio di 
sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi del 
D.Lgs.36/2023 (Codice dei contratti pubblici). In particolare è stato utilizzato il Sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”; 
 
Precisato che le condizioni di affidamento del servizio sono state dettagliatamente specificate nel 
capitolato d’oneri sottoscritto dalla ditta affidataria per accettazione; 
 
Richiamate le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari ed in particolare le presenti clausole: 

 “L’impresa appaltatrice si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 13/08/2010 n. 136, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso 
le banche o presso la Soc. Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata. A tal fine 
s’impegna a: 

 a comunicare all’Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette 
giorni dalla sua accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima 
utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, 
nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso; 



- 3- 

 a inserire, a pena di nullità assoluta, analoga clausola di tracciabilità dei flussi 
finanziari nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera 
delle imprese a qualsiasi titolo interessate al servizio, con la quale ciascuno di essi 
assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e 
a trasmettere all’Ente elenco dei subcontraenti corredato dagli estratti dei singoli 
contratti contenenti la clausola citata; 

 a informare immediatamente l’Ente e la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo 
della risoluzione di rapporti contrattuali per inadempienze agli obblighi di 
tracciabilità da parte di proprie controparti per le transazioni relative all’appalto in 
oggetto”; 

 “Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di 
diritto del contratto”. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs 267/2000 e smi, si attesta che i 
pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con 
lo stanziamento di cassa; 
 
Preso atto altresì che: 

- ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. per la suddetta prestazione dall'Autorità di vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha assegnato il seguente codice identificativo di 
gara: B72AAD949F 

Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che il/la sottoscritto/a non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici ha firmato digitalmente la 
proposta di determina in oggetto; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte; 

a) di approvare il “report della procedura del servizio di mensa sostitutiva  ai dipendenti comunali” 
id 202115492  CIG B72AAD949F effettuata da Comune di Sarezzo dal quale risulta che la ditta 
aggiudicataria della fornitura del servizio di mensa sostitutiva ai dipendenti comunali mediante la 
fornitura di buoni pasto elettronici è Edenred Italia Srl, con sede legale a Milano, Via G. B. Pirelli 
18, Codice Fiscale 01014660417 Partita I.V.A. 09429840151, per il periodo di 18 mesi a decorrere 
dall’1 luglio 2025, per l'importo presunto massimo di € 104.300,00 oltre IVA al 4%; 
 
b) di aggiudicare il servizio di cui trattasi a Edenred Italia Srl, con sede legale a Milano, Via G. B. 
Pirelli 18, Codice Fiscale 01014660417 Partita I.V.A. 09429840151 per un importo di € 104.300,00 
più IVA al 4%; 
 



- 4- 

c) di impegnare a favore di Edenred Italia Srl Codice Fiscale 01014660417 Partita I.V.A. 
09429840151 la somma di € 108.472,00 IVA compresa; 
 
d) di imputare la somma di € 108.472,00 (IVA compresa) al cap. 01101.01.00475000 “Servizio 
mensa per dipendenti” del bilancio di previsione 2025/2027, quale quota esigibile per gli anni 2025 
e 2026, avente la seguente classificazione di bilancio: 
 

Anno Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei 
conti 
finanziario 
(IV liv.) 

2025 € 
38.472,00 
euro 

475.000 01 10 01 01 U. 
1.01.01.02. 

2026 € 
70.000,00 

475.000 01 10 01 01 U. 
1.01.01.02. 

 
e) di dare atto che Edenred Italia Srl Codice Fiscale 01014660417 Partita I.V.A, si assumerà gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla prestazione 
di cui all’oggetto; 
 
f) di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, comma 
9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
g) di dare comunicazione alla ditta affidataria dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 
191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e che per la fatturazione elettronica il nome ufficio del 
Comune di Sarezzo è Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al Comune di Sarezzo è 
UFSVKJ; 
 

h) di dare atto, inoltre, che il contenuto del presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 

 

i) di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio corrispondente in 
un apposito scambio di lettere ai sensi dell’ ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2003; 

 

j) di puntualizzare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, n. 
15, sul procedimento amministrativo, che chiunque ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza 
di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio 
on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 
 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Dott. Gianfranco Secchi *  



- 5- 

 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


